
 

 

 
Forslag til budgetinitiativ i budget 2024-2027  
 

INITIATIV: 6.4 Allergivenlige indkøb 

 

Fremsat af: Radikale Venstre 

 
Formål og indhold: 
Mindst 20 procent af befolkningen i Danmark har hudallergi, og ofte med allergisk eksem til følge. I 
regionen kan vi både mindske gener for disse patienter og bidrage til at forebygge flere tilfælde af 
kontakt- og parfumeallergi ved at indføre krav i vores indkøbsprocedurer om, at der ikke må være 
allergifremkaldende ingredienser i de produkter, som medarbejdere og patienter kommer i kontakt 
med (fx håndsæbe, sprit, cremer og rengøringsprodukter). 
 
Administrationens vurdering:  
Administrationen gør i dag meget for, at de produkter der købes ind, ikke indeholder 
allergifremkaldende stoffer. Og det er administrationens vurdering at langt de fleste produkter der 
indkøbes i regionen, er dækket af krav om fravær af allergifremkaldende stoffer eller har 
miljømærker, der begrænser stofferne f.eks. svane- eller EU-blomst-mærket. 
  
Der er på nuværende tidspunkt et fællesudbud i gang på kosmetikområdet, hvor regionen arbejder 
på, at sortimentet gøres mere retlinet. I udbuddet stilles der krav til, at produkterne skal være 
miljømærkede med miljømærket Svanen eller EU-blomsten efter kriteriesættet for kosmetiske 
produkter. Astma & Allergi-mærket har mere omfattende krav til allergifremkaldende 
indholdsstoffer end svane- eller EU-blomst-mærket, som regionen typisk stiller krav om. 
  
Hvis regionen skal indføre krav til, at alle produkter skal have en Astma & Allergi-mærkning som 
f.eks. Den blå krans/Asthma Allergy Nordic, Allergy certified eller tilsvarende, vil det kræve en 
nærmere analyse af, hvorvidt allergimærket er muligt i forhold til både markedet, økonomien og at 
regionen fortsat kan være sikker på at have de klinisk nødvendige produkter i sortiment.    
 
Det foreslås, at der nedsættes en arbejdsgruppe til at afdække, hvilke konsekvenser (fx ift. helbred, 
økonomi og sortiment) det har at indføre et allergi-mærkningskrav. Det forventes, at en 
arbejdsgruppe vil blive sammensat af medarbejdere fra koncernindkøb i Center for Økonomi samt 
fageksperter.  
 
På baggrund af arbejdsgruppens konklusioner, forventes det, at nye retningslinjer eller 
indfasningsplan for nye retningslinjer omkring allergi-mærkning kan indarbejdes i regionens 
indkøbsprocedurer. I tillæg hertil skal der tilrettelægges en opsøgende indsats, således at regionen 
kan få kortlagt og udfaset de mange lokale indkøb af særligt rengøringsmidler, der ikke er 
miljømærkede.  
 
Der afsættes midler til en projektstilling til at drive arbejdet med at koordinere en arbejdsgruppe og 
vurdere konsekvenserne af skærpede krav, implementere nye retningslinjer og udfase eksisterende 
forbrug af ikke mærkede produkter på hospitalerne.  
 



 

 

Konsekvenser: 

 
Økonomi (mio. kr.)  2024 2025 2026 2027 

Etableringsudgifter     

Løn (til evt. nye årsværk) 0,6    

Øvrig drift     

Udgifter i alt 0,6    
 

Personale (antal) 2024 2025 2026 2027 

Årsværk (hvis der skal ansættes nye) 1    
 

Finansiering: 
                         

Sundhedskassen X 

Den regionale udviklingskasse  

Det sociale område  
                    

 
Første tekstudkast til budgetaftalen:  
Mindst 20 procent af befolkningen i Danmark har hudallergi, og ofte med allergisk eksem til følge. Vi 
vil derfor sikre, at der fremover ikke indkøbes produkter, som medarbejder og patienter komme i 
kontakt med, der indeholder parfume eller andre allergifremkaldende stoffer. Målet er at dette vil 
blive indarbejdet i regionens indkøbsprocedurer. 

Initiativets understøttelse af FN’s verdensmål: 
Budgetforslaget bidrager positivt til verdensmål 12.7 om, at en bæredygtig indkøbspraksis skal 
fremmes. Ligeledes understøtter budgetforslaget verdensmål 3 om sundhed ved at undgå den 
uønskede kemi, der truer vores sundhed. 

 
 
 


